

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc thành lập Chi Hội Cựu sinh viên khoa Khoa học Xã hội**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Trường Đại học Hồng Đức lần thứ IV (nhiệm kì 2015 - 2020), Quyết định số 1723/QĐ-ĐHHD ngày 17/10/2018 và Kế hoạch 200/KH-ĐHHD của Hiệu trưởng về việc thành lập Hội Cựu sinh viên trường đại học Hồng Đức. Tiểu Ban vận động triển khai kế hoạch thành lập Chi Hội Cựu sinh viên khoa KHXH cụ thể như sau:

**1. Mục đích, yêu cầu**

1.1. Thành lập Chi Hội Cựu sinh viên khoa KHXH trường đại học Hồng Đức nhằm mục đích tập hợp, đoàn kết, gắn kết cựu sinh viên với các hoạt động của khoa và Nhà trường, góp phần xây dựng và phát huy truyền thống tốt đẹp, niềm tự hào là sinh viên của khoa KHXH trường đại học Hồng Đức.

1.2. Xây dựng và phát triển Chi Hội Cựu sinh viên, làm cầu nối giữa các hội viên, các thế hệ học viên, sinh viên, chia sẻ, giúp đỡ nhau trong học tập, công việc, cuộc sống.

1.3. Làm cầu nối phát triển các mối quan hệ gắn bó giữa khoa, Nhà trường với các cơ quan, doanh nghiệp, các đơn vị sử dụng lao động là sinh viên tốt nghiệp của khoa góp phần phát triển khoa, Nhà trường, doanh nghiệp, địa phương và xã hội.

**2. Nội dung**

Thành lập Chi Hội Cựu sinh viên khoa KHXH

2.1. Thành lập “*Tiểu Ban vận động thành lập Chi Hội Cựu sinh viên cấp khoa*” bao gồm: đại diện Lãnh đạo khoa, Chủ tịch Công đoàn khoa, Bí thư Liên chi đoàn, trưởng Ban thư kí Liên chi hội, trợ lí Công tác HSSV, đại diện Trưởng/Phó Bộ môn và các đại diện cựu sinh viên thành đạt làm nòng cốt, phối hợp với Ban vận động cấp trường để tham mưu giúp việc cho Trưởng khoa tổ chức thực hiện kế hoạch.

2.2. Tổ chức tập hợp, vận động các cựu học viên, sinh viên, học sinh đã học tập tại khoa đăng kí làm Hội viên Chi Hội Cựu sinh viên.

2.3. Tổ chức lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Điều lệ Hội Cựu sinh viên Trường đại học Hồng Đức.

2.4. Giới thiệu nhân sự tham gia Ban chấp hành lâm thời Chi hội, chọn cử người thành đạt, có uy tín, tâm huyết đảm nhận trọng trách làm Chi hội trưởng và tham gia Ban chấp hành Hội cựu sinh viên Trường nhiệm kì 1 (2019 – 2024).

\* Dự kiến số lượng BCH, BTK Chi Hội Cựu sinh viên khoa KHXH nhiệm kì 2019 – 2024:

- Ban Thư kí: 5 đồng chí, gồm Chi hội trưởng, Chi hội phó và các ủy viên;
- Ban Chấp hành: 19 đồng chí, cụ thể như sau:

TT	Ngành đào tạo	Số lượng	Ghi chú
1	ThS Văn học Việt Nam	1	
2	ThS Ngôn ngữ học	1	
3	ThS Lí luận và PPDH bộ môn Văn- Tiếng Việt	1	
4	ThS Lịch sử Việt Nam	1	
5	ĐHSP Ngữ văn	3	
6	ĐHSP Lịch sử	2	
7	ĐHSP Địa lí & ĐH Địa lí	2	
8	ĐH Việt Nam học	2	
9	ĐH Xã hội học & CTXH	2	
10	CĐSP các ngành Văn-Sử-Địa-GDCD	2	
11	Hệ VHVL	2	

2.5. Hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục cần thiết để tiến hành Đại hội hoặc Hội nghị thành lập Chi hội cựu sinh viên khoa; hoàn thiện các loại hồ sơ theo quy định gửi Ban vận động thành lập Hội Cựu sinh viên cấp Trường.

2.6. Mở chuyên mục *Chi hội cựu sinh viên khoa KHXH* trên Website của khoa để tập hợp hội viên và thông báo kế hoạch thành lập, dự kiến kế hoạch hoạt động.

3. Các tổ chức đoàn thể Công đoàn và Liên chi đoàn khoa

3.1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động CBVC-LĐ, cán bộ đoàn, các cựu học viên, sinh viên, học sinh tích cực ủng hộ, tham gia Chi Hội Cựu sinh viên khoa góp phần xây dựng, phát triển Chi hội lớn mạnh.

#### 4. Tiến độ triển khai

4.1. Tháng 1/2019

- Thống nhất chủ trương và thành lập *Tiểu ban vận động thành lập Chi Hội Cựu sinh viên khoa KHXH Trường đại học Hồng Đức*;

- Giới thiệu nhân sự tham gia BCH Hội Cựu sinh viên Trường;

- Tổ chức lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Điều lệ Hội Cựu sinh viên.

- Mở chuyên mục *Chi Hội Cựu sinh viên khoa KHXH* trên Website của khoa

- Thông báo kế hoạch thành lập thành lập, dự kiến kế hoạch hoạt động.

4.2. Tháng 2,3/2019

- Thông báo và tập hợp Danh sách hội viên đăng kí tham gia Chi Hội Cựu sinh viên của khoa.

- Hoàn thiện các hồ sơ theo quy định, gồm Danh sách Hội viên Chi Hội Cựu sinh viên, dự kiến Danh sách Ban chấp hành Chi Hội.

#### 4.3. Tháng 4/2019

- Triển khai các công tác chuẩn bị để tiến hành Đại hội hoặc Hội nghị thành lập Chi hội cựu sinh viên khoa; thông qua dự thảo Điều lệ Chi Hội và Danh sách dự kiến Ban chấp hành, Ban thường vụ... trình Trường khoa ra quyết định thành lập, báo cáo các cấp có liên quan.

- Tổ chức Hội nghị/Đại hội Chi hội cựu sinh viên khoa, công bố quyết định thành lập Chi Hội, thông qua Điều lệ dự thảo, chương trình công tác nhiệm kỳ 2019 – 2024 và bầu Ban chấp hành, Chi Hội trưởng, các Phó Chi Hội Cựu sinh viên của khoa và đoàn đại biểu dự Đại hội Cựu sinh viên cấp trường.

Trường khoa yêu cầu các đồng chí trong Tiểu Ban vận động thành lập Chi Hội Cựu sinh viên khoa, các tổ chức đoàn thể cùng các đồng chí được bầu trong BCH lâm thời Chi hội cựu sinh viên khoa thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

**TM. Tiểu ban**  
**Trưởng Tiểu ban**

**PGS.TS Lê Thị Phượng**